
 

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 
soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara del Politecnico di Milano; 
 
Considerato che il Politecnico di Milano, per garantire la produzione di una regolare e 
più equa assegnazione di agevolazioni economiche, ha l’esigenza di conoscere un indicatore 
della situazione economica degli studenti con redditi e patrimonio (immobiliare e 
mobiliare) propri e/o del proprio nucleo familiare dichiarati e/o posseduti all’estero o 
all’estero ed in Italia, che intendono chiedere la “graduazione del contributo 
omnicomprensivo” oppure per accedere ad altri benefici economici che si possono chiedere 
all’Università; 
 
Visto che l’indicatore richiesto è stato individuato sulla base del D.P.C.M. 159/2013 e del 
protocollo d’intesa stipulato il 03 giugno 2015 tra l’Associazione Nazionale degli Organismi 
per il diritto allo studio universitario denominata ANDISU e i CAF iscritti all’Albo dei centri 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 



 
 

di assistenza fiscale, i CAF, aderenti alla Consulta Nazionale che individua, nel relativo 
allegato A, le modalità di calcolo dell’indicatore della condizione economica degli stranieri  
in base ad un indicatore denominato "ISEEU parificato" valido per gli studenti come sopra 
definiti; 
 
Considerato che il Politecnico di Milano, intende affidare al CAF il servizio di raccolta 
della documentazione e controllo e di veridicità, congruità e completezza dei documenti per 
l’eventuale calcolo dell’indicatore denominato "ISEEU parificato", nonché la trasmissione 
telematica dell'eventuale indicatore con degli elementi che hanno concorso alla sua 
formulazione o di opportuna comunicazione sui motivi ostativi al calcolo dell’indicatore per 
l’anno 2024 secondo le modalità proposte dal protocollo di cui sopra; 
 
Considerato che l’importo massimo previsto per l’affidamento ammonta a € 139.500,00 
oltre IVA, per un numero massimo di 7750 indicatori o pratiche, visto che il prezzo pagato 
per singolo indicatore comunicato con esito positivo o con esito negativo è pari a € 18,00 + 
IVA; 
 
Considerato che la durata del servizio richiesto è pari a 12 mesi decorrenti dal 1° gennaio 
2024; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
202307250361 del 25/07/2023 avente per oggetto “Programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per il biennio 2023- 2024, 
che prevede la necessità di acquistare “Servizio di ricezione e raccolta della 
documentazione, del calcolo e della trasmissione telematica dell'«ISEEU parificato 2024» 
degli studenti stranieri del Politecnico di Milano e di tutti i suoi Poli territoriali (Cremona, 
Lecco, Mantova, Piacenza)”, codice CUI S80057930150202300036, per un importo di € 
462.000,00 IVA inclusa pari ad € 378.688,52 IVA esclusa, per la durata di 36 mesi; 
 
Considerato che il contratto attuale scadrà il 31/12/2023 si valuta di procedere con un 
affidamento diretto previa richiesta di preventivi al fine di individuare un contraente prima 
della scadenza del contratto in essere, stimando l’importo della base d’asta per un valore di 
€ 139.500,00 oltre IVA; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti trattandosi di servizi 
che rientrano nella medesima categoria merceologica; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 
trattandosi di un servizio di natura intellettuale; 
 
Visto che per il bene/servizio oggetto dell’affidamento non è disponibile alcuna 
convenzione/accordo quadro CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 



 
 

 
Considerato che tale affidamento richiede l’avvio di una negoziazione secondo quanto 
previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) e che la procedura sarà affidata mediante affidamento 
diretto previa richiesta di preventivi e la valutazione delle offerte sarà effettuata dal RUP 
sulla base dei criteri di selezione, in ordine di valutazione, indicati nei documenti di gara; 
 
Considerato che tale affidamento richiede l’avvio di una negoziazione secondo quanto 
previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) e che la procedura sarà affidata mediante affidamento 
diretto previa richiesta di preventivi all’operatore economico che offrirà il prezzo più basso; 
 
Considerato che, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura 
di affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Tenuto conto che l’avviso di preinformazione è stato pubblicato nella sezione dedicata 
del portale internet del Politecnico di Milano;  
 
Preso atto che entro il termine di presentazione delle candidature fissato alle ore 12:00 
del giorno 18/10/2023 sono pervenute le candidature dei seguenti operatori economici: 
- CAAF CGIL LOMBARDIA S.R.L. (Prot. n. 227551 del 04/10/2023) 
- CAF CIA srl (Prot. n. 240065 del 17/10/2023) 
e che tali candidature soddisfano i requisiti richiesti, ovvero possesso dei requisiti di cui 
all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023, requisiti di idoneità professionale di cui all’art art. 100, 
comma 1 lett. a) e iscrizione all’Albo dei centri di assistenza fiscale; 
 
Preso atto che la procedura sarà gestita tramite la piattaforma di e-procurement Sintel di 
ARIA Regione Lombardia, invitando a presentare offerta tutti gli operatori economici che 
hanno presentato candidatura; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi invitando gli operatori economici: 
- CAAF CGIL LOMBARDIA S.R.L. 
- CAF CIA srl 
a presentare offerta per la fornitura del “Servizio di ricezione e raccolta della 
documentazione, del calcolo e della trasmissione telematica dell'«ISEEU parificato 2024» 
degli studenti stranieri del Politecnico di Milano e di tutti i suoi Poli territoriali (Cremona, 
Lecco, Mantova, Piacenza)” per un importo massimo di € 139.500,00 al netto dell’IVA per 
un periodo di 12 mesi; 
 



 
 

di autorizzare la modifica dell’importo e della durata del contratto previsti nel piano 
biennale relativo all’affidamento del “Servizio di ricezione e raccolta della documentazione, 
del calcolo e della trasmissione telematica dell'«ISEEU parificato 2024» degli studenti 
stranieri del Politecnico di Milano e di tutti i suoi Poli territoriali (Cremona, Lecco, 
Mantova, Piacenza)”, codice CUI S80057930150202300036 riducendo l’importo da 
462.000,00 IVA inclusa a € 170.190,00 IVA compresa, per la durata di 12 mesi; 
 
di nominare Responsabile Unico del Progetto il Dott. Gianluca Attolini; 
 
di imputare l’importo complessivo di € 170.190,00 IVA compresa, sulle competenze 
relative all’anno 2024, negli stanziamenti di budget presenti sui progetti del Bilancio del 
Politecnico di Milano in corso di definizione e approvazione. 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-11-03T19:08:28+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




